
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 19/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 607/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έκδοση ψηφίσματος συμπαράστασης 
στην Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Αστυνομικών Υπαλλήλων. 

 
       Σήμερα 6 Οκτωβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 2-10-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ν. Κεχαγιόγλου Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Δ. Δάσκαλος Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ε. Δημούλα-Πετρίδη    
7. Ε. Γουναράς   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ι. Ακριβόπουλος   Πάρεδροι 
9. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 

10. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Γ. Τροχόπουλος    
12. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
13. Μ. Σακαλής    
14. Χ. Φουρνιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της προ 

ημερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. 
Α. Γκαμπέσης, Ε. Γουναράς, Β. Ρήσσου και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Α. 
Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Δ. Ταχματζίδης, Χ. 
Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. 
Πουλασουχίδης, Η. Σοφιανίδης. 

15. Χ. Ντόβας 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Β. Ρήσσου 
18. Κ. Χιονίδης 
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20. Ι. Κουρουζίδης 
21. Μ. Γαβρίδης 2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 600/2003 

απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Γ. 
Ορφανίδης, Π. Ποταμόπουλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 607/2003 
απόφασης αποχώρησε η κα Χ. Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδου. 

22. Α. Δελαβερίδης 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Δ. Ταχματζίδης 
25. Σ. Μηλιόπουλος 
26. Α. Παπαστεργίου 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

  



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη το αριθ. πρωτ. 03/520/26-9-2003 έγγραφο – επιστολή της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων (ΠΟΑΣΥ), που έχει ως εξής: 
 Κύριε Δήμαρχε, 
 Ένα από τα πάγια αιτήματα των εργαζόμενων στα Σώματα Ασφαλείας από 
ίδρυσης και λειτουργίας του Συνδικαλιστικού Κινήματος ήταν και παραμείνει αυτό 
της αναγνώρισης του επαγγέλματός των ως επικίνδυνο και ανθυγιεινό. 
 Μετά από πολλούς αγώνες των Ομοσπονδιών των Αστυνομικών, 
Πυροσβεστών και Λιμενικών, το δίκαιο του όλου αιτήματος έφτασε τον τελευταίο 
χρόνο να τύχει της καθολικής αποδοχής της κοινής γνώμης. Ομοίως έγινε αποδεκτό 
και από όλα τα Πολιτικά Κόμματα της Χώρας.  
 Τούτο βέβαια έφερε το αποτέλεσμα να αναληφθούν πρωτοβουλίες από την 
επίσημη Πολιτεία και συγκεκριμένα από την Κυβέρνηση για προώθηση της 
θεσμοθέτησης του  επικίνδυνου της εργασίας μας. 
 Υπήρξαν προς τούτο και επίσημες δηλώσεις του Πρωθυπουργού της Χώρας 
κατά την επίσκεψή του τον προηγούμενο Οκτώβριο στο Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, 
καθώς και προφορικές υποσχέσεις και έγγραφες δεσμεύσεις  της Κυβέρνησης διά του 
κυρίου Υπουργού Δημόσιας Τάξης, ότι μέχρι τέλους του α΄εξαμήνου του 2003 το όλο 
ζήτημα θα είχε αντιμετωπισθεί και θα είχε ικανοποιηθεί το αίτημά μας με την ψήφιση 
του απαιτούμενου Νόμου. 
 Δυστυχώς, από πλευράς της Κυβέρνησης υπήρξε υπαναχώρηση και αθέτηση 
των δεσμεύσεών της, πλην όμως εξακολουθεί με δηλώσεις των αρμοδίων Υπουργών 
της να αναγνωρίζει την επικινδυνότητα της εργασίας μας αναζητούσα τρόπους 
αντιμετώπισης των παρουσιαζομένων δυσκολιών. 
 Κύριε Δήμαρχε, 
 Οι όποιες προβαλλόμενες δυσκολίες από την Κυβέρνηση για την ικανοποίηση 
του αιτήματός μας και επικαλούμενες αιτιολογίες της, δεν ανταποκρίνονται στην 
πραγματικότητα και δεν ευσταθούν. 
 Πιστεύουμε ότι εάν υπάρχει ειλικρινής πολιτική βούληση, τα όποια 
προβλήματα με την ορθή διατύπωση των απαιτούμενων διατάξεων στην 
επιχειρούμενη Νομοθετική ρύθμιση μπορούν να υπερκερασθούν και να 
αντιμετωπισθούν. 
 Κύριε Δήμαρχε, 
 Ως εργαζόμενοι στον ευαίσθητο Οργανισμό της ΕΛ.ΑΣ γνωρίζουμε πολύ 
καλά  και έχουμε αποδεχθεί ότι η εργασία μας ενέχει πλείστους όσους κινδύνους. 
Συνάδελφοι μας έχουν χάσει την ζωή τους κατά την εκτέλεση του καθήκοντος, 
άλλοι έχουν τραυματιστεί και έχουν μείνει ανήμποροι. Θα συνεχίσουμε να 
δίνουμε, να προσφέρουμε ακόμα και την ζωή μας κατά την εκτέλεση της 
υπηρεσία εφόσον παρίσταται ανάγκη.  
 Αυτό όμως δεν μπορεί να είναι άλλοθι και δεν απαλλάσσει την επίσημη 
Πολιτεία από το να πράξει το χρέος της και να αναγνωρίσει και αυτή από πλευρά της 
το δίκαιο του αιτήματός μας, χαρακτηρίζοντας με νομοθετική ρύθμιση το επάγγελμα 
του αστυνομικού, πυροσβέστη και λιμενικού ως επικίνδυνο και ανθυγιεινό. 
 Τούτο είναι το αποκλειστικό ζητούμενο από τους εργαζόμενους στα Σώματα 
Ασφαλείας και από τους Έλληνες αστυνομικούς. 
 Το κυρίαρχο για εμάς του όλου ζητήματος είναι το ηθικό-θεσμικό μέρος 
αυτού. 
 Με τη θεσμοθέτηση του επικίνδυνου του επαγγέλματός μας, επιζητούμε τη 
θεσμική θωράκισή μας έτσι ώστε να αισθανόμαστε ασφαλείς κατά την άσκηση των 
καθηκόντων μας. Να γνωρίζουμε δηλαδή ότι αν τραυματιστούμε, αν μείνουμε 



ανήμποροι, ή αν χάσουμε ακόμα και τη ζωή μας από πλευράς της Πολιτείας θα 
υπάρχει μέριμνα για τη διασφάλισή μας αλλά και τη διασφάλιση των μελών της 
οικογενείας μας (σύζυγο, παιδιά) και όχι όπως συμβαίνει δυστυχώς μέχρι σήμερα, να 
προστρέχουμε οι ίδιοι σε εράνους μεταξύ μας για την ενίσχυση των οικογενειών των 
παθόντων συναδέλφων, γεγονός που ουδόλως τιμά ούτε εμάς ως συνδικαλιστές αλλά 
ούτε ακόμα περισσότερο την ίδια την Πολιτεία. 
 Κύριε Δήμαρχε, 
 Στις μέρες που διανύουμε, από πλευράς όλων των Ομοσπονδιών των 
εργαζομένων στα Σώματα Ασφαλείας,  καταβάλλονται τεράστιες προσπάθειες και 
δίδεται σκληρός αγώνας για να ξεπεραστούν ή όποιες τυχόν δυσκολίες και μέσα από 
ειλικρινή διάλογο να πεισθεί επιτέλους η Κυβέρνηση να υλοποιήσει τις εξαγγελίες 
και τη δέσμευσή της για το κυρίαρχο αυτό ζήτημα, χαρακτηρίζοντας με νομοθετική 
ρύθμιση το επάγγελμα του Αστυνομικού, Πυροσβέστη και Λιμενικού ως επικίνδυνο 
και ανθυγιεινό. 
 Επειδή ευελπιστούμε ότι και εσείς αποδέχεσθε την επικινδυνότητα της 
εργασίας μας και επιθυμείτε την ύπαρξη της απαιτούμενης προς τούτο 
νομοθετικής ρύθμισης, ζητούμε τη δική σας στήριξη και συμπαράσταση μέχρι 
της τελικής δικαίωσής μας. 
 Ευχαριστούμε εκ των προτέρων για τη θετική σας ανταπόκριση-
απάντηση. 
 Το επισυναπτόμενο κείμενο στήριξης, ή όποια άλλη από μέρους σας 
απαντητική επιστολή θα ήταν ιδιαίτερη ευχαρίστηση για εμάς. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Την προηγούμενη εβδομάδα μ’ επισκέφθηκαν η ΠΟΑΣΥ με το 
τοπικό Δ.Σ. και ζήτησε συμπαράσταση και την έκδοση ψηφίσματος. Επειδή δεν ήταν 
των θεμάτων που χειρίζομαι εγώ έφερα το θέμα στο Δ.Σ και εισηγούμαι την έκδοση 
ενός ψηφίσματος. 
 Πρόεδρος :Το κείμενο στήριξης του αγώνα έχει ως εξής: 
 

ΚΕΙΜΕΝΟ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΓΩΝΑ 
 
 Φίλοι αστυνομικοί, 

Ανταποκρινόμενοι στην υπ’ αριθ. 03/520/26-9-2003 επιστολή της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων σας γνωστοποιούμε ότι 
αναγνωρίζουμε και αποδεχόμαστε το δίκαιο του αιτήματός σας για τον χαρακτηρισμό 
του επαγγέλματός σας, ως επικίνδυνο και ανθυγιεινό. 

Η στήριξη και η συμπαράσταση στον αγώνα σας μέχρι τελικής δικαίωσης από 
μέρους μας είναι δεδομένη. 

Γεωργιάδης :Πόσα θύματα είχε το σώμα των αστυνομικών υπαλλήλων 
τελευταία; Η Ημαθία είναι μάρτυρας αυτού. Τι θα ήταν η πόλη μας έστω για μία μέρα 
χωρίς αστυνόμευση; 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την με αριθ. 03/520/26-9-2003 έγγραφο-επιστολή της ΠΟΑΣΥ. 
2.- Το σχέδιο κειμένου στήριξης αγώνα. 
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω κειμένου στήριξης αγώνα, που έχει ως 
εξής: 



ΚΕΙΜΕΝΟ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΓΩΝΑ 
 
 Φίλοι αστυνομικοί, 

Ανταποκρινόμενοι στην υπ’ αριθ. 03/520/26-9-2003 επιστολή της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων σας γνωστοποιούμε ότι 
αναγνωρίζουμε και αποδεχόμαστε το δίκαιο του αιτήματός σας για τον χαρακτηρισμό 
του επαγγέλματός σας, ως επικίνδυνο και ανθυγιεινό. 

Η στήριξη και η συμπαράσταση στον αγώνα σας μέχρι τελικής δικαίωσης από 
μέρους μας είναι δεδομένη. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   607 / 2003 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Α. Δελαβερίδης 

 Ι. Καλαϊτζίδης Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π. Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  15-10-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


